
Comune di  Cassino
Proposta nr. 3360 Del 19/12/2024  - 
Num. settoriale 552

Determinazione nr.  3383  del  31/12/2024
AREA FINANZIARIA

Fiscalita Locale e Riscossioni Entrate Tributarie - Contenzioso Tributario 

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE PER IL RINNOVO DELL’ABBONAMENTO AL SERVIZIO 
INTERNET WWW.UFFICIOTRIBUTI.IT MAGGIOLI S.P.A

IL DIRIGENTE

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Vista la delibera di G.C. n. 09 del 11/01/2022 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n.
12/2020, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa
dell’Ente;
Visto la delibera del Consiglio comunale n. 82 del 10/10/2024 con cui è stato approvato il Bilancio
Consolidato 2023;
Visto il DUP 2024/2026 approvato dal C.C. con Deliberazione n. 94 del 06/11/2023;
Visto  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  124  del  29/12/2023  di  approvazione  della  nota  di
aggiornamento del DUP e Bilancio di Previsione 2024/2026;
Visto il P.I.A.O. 2024/2026 approvato con Delibera di G.C. n. 54 del 06/02/2024;
Visto il  D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e organismi strumentali;
VISTO il Decreto Sindacale n. 34/2024, di conferimento dell’incarico ad interim di dirigente dell’area
finanziaria del Comune di Cassino al  segretario generale,  dott.  Pasquale Loffredo, a decorrere dal
04.11.2024, ai sensi degli artt. 107 e 109 del t.u.e.l.; 
CONSIDERATO che, negli anni 2023 e precedenti, l’ufficio tributi ha fatto ricorso all’abbonamento
al Servizio Internet “www. ufficiotributi.it” della Maggioli S.p.A. di Sant’Arcangelo di Romagna –
RN;
VISTA la proposta annuale della Maggioli  Spa assunta al prot. 69279 del 15/11/2024, riguardante
l’aggiornamento quotidiano in materia di tributi locali e regionali;             
CONSIDERATO che detto abbonamento: 
- consente di avere informazioni complete e puntuali in materia di tributi fornendo un’accurata
selezione  di  novità  normative,  giurisprudenziali  (sentenze),  di  prassi  (circolari,  risoluzioni),  di
modulistica, di approfondimenti (articoli di commento) e di risposte a quesiti; 
- rappresenta un indispensabile strumento di lavoro in quanto permette di seguire con sicurezza e
in modo sistematico tutte le novità nel campo dei tributi degli Enti locali; 
________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



PRESO ATTO che il prodotto viene offerto con abbonamento annuale di € 490,00 + IVA;  
RITENUTA valida  ed  interessante  la  proposta  per  la  specificità  della  materia  trattata  e  per
l’indispensabile utilizzo che ne deriva per gli operatori dell’ufficio tributi; 
RAVVISATA la necessità di confermare l’abbonamento anche per l’anno 2025;            
DATO ATTO CHE:
- il  servizio  da  acquisire  è  di  importo  inferiore  a  5.000,00  euro  ed  inferiore  alla  soglia
comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della l.
296/2006; - ricorre il presupposto di cui all’art. 50 del d.lgs. 36/2023, che prevede, con riferimento
all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto,
la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere, tra le altre, con le seguenti modalità: 
b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e
l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi
o albi istituiti dalla stazione appaltante, a cura del Responsabile del procedimento;
VISTO che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta
da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto
del contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni
che ne sono alla base;
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico
finanziaria e tecnico-professionale;
DATO ATTO, ai sensi del citato art.  17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è
finalizzato  alla  stipulazione  di  un  contratto  per  l’affidamento  di  che  trattasi  le  cui  caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio abbonamento on line

ufficio tributi;
- Importo del contratto: 490 + iva 22%;
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs.
36/2023 a mezzo trattativa diretta;
VISTO il  certificato Durc numero Protocollo INPS_42584822 Data richiesta 23/09/2024 Scadenza
validità 21/01/2025;                 
VISTO il codice C.I.G B4DDFC01FE attribuito al servizio in argomento dalla Piattaforma Nazionale
Contratti Pubblici;
RITENUTO, quindi, di impegnare sul pertinente capitolo 18605 del redigendo bilancio 2025 la 
somma di € 490,00+ Iva 22%, pari alla complessiva somma di ad € 597,80(Iva 22% inclusa) che, 
sulla base delle attività come sopra descritte, può essere ritenuta congrua;  
VISTI: 
- Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs.

118/2011” ed in particolare il punto 5.2b): spesa relativa all’acquisto di beni e servizi; 
- L’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di spesa”; 
TENUTO conto  che  il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le
obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate  nelle  scritture
contabili  quando  l’obbligazione  è  perfezionata,  con  imputazione  all’esercizio  in  cui  essa  viene  a
scadenza; 
DATO atto  che  l’impegno  di  spesa  derivante  dal  presente  procedimento  è  compatibile  con  il
programma dei conseguenti  pagamenti,  con il  relativo stanziamento in bilancio e con le  regole di
finanza pubblica (Art. 9, c.2, D.L. 78/2009); 

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



ACCERTATO,  altresì,  che,  in  relazione  alla  presente  determinazione,  non  sussiste  conflitto  di
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 07.08.1990 n. 241 con conseguente obbligo di astensione ai
sensi del combinato disposto degli artt. 3 e 7 del D.P.R. 16.04.2013 n. 62, dal momento che, dalla
partecipazione all’adozione  della  decisione o alla  relativa attività,  non risultano coinvolti  interessi
propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni
con cui  egli  o  il  coniuge  abbia  causa  pendente  o  grave  inimicizia  o  rapporti  di  credito  o  debito
significativi,  ovvero di soggetti  od organizzazioni di cui sia tutore,  curatore,  procuratore o agente,
ovvero  di  enti,  associazioni  anche  non  riconosciute,  comitati,  società  o  stabilimenti  di  cui  sia
amministratore o gerente o dirigente; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5,
del Decreto Legislativo n. 267/2000;   
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (in g.u. n. 80 del 5 aprile 2013 - in vigore dal 20
aprile 2013) recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

PER le motivazioni espresse in precedenza; 

D E T E R M I N A 
per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati
 

1. di  autorizzare,  per  l’anno  2025,  la  prosecuzione  dell’abbonamento  al  Servizio  Internet
“www.ufficiotributi.it”  della  Maggioli  S.p.A.  al  costo  di  €  490,00  +  Iva  22%,  pari  alla
complessiva somma di € 597,80(Iva 22% inclusa);  

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato
allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, la somma di € 490,00 + Iva 22%, pari alla complessiva somma
di € 597,80 (Iva 22% inclusa) corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate; 

3. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  € 597,80 (Iva  22% inclusa),  in  relazione  alla  esigibilità
dell’obbligazione, come segue: 

Esercizio Cap./art. Num. Esigibilità

2025 18605 2025 2026 2027

€ 597,80 === ===

4. di dare atto, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, che la spesa di cui al presente atto è
coerente con il programma dei pagamenti approvati per l’esercizio in corso; 

5. di  stabilire  che  alla  relativa  liquidazione  si  provvederà  direttamente  con  successiva
determinazione;

6. di dare, altresì, atto che il Codice Identificativo Gara è B4DDFC01FE, e che alla liquidazione si
provvederà con successivo atto determinativo ad avvenuta regolare fornitura, previa acquisizione
di regolare fattura e DURC;

7. di attestare che ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.L.gvo 267/2000 ess.mm.ii. il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con le  regole  di  Finanza  Pubblica  in  materia  di
pareggio  di  Bilancio  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dall’Art.1  della  legge  208/2015  e
ss.mm.ii.;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



8. di  accertare,  ai  fini  del  Controllo  Preventivo di  Regolarità  Amministrativo -  Contabile  di  cui
all'articolo  147  bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  267/2000,  la  Regolarità  Tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

9. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  diverrà  esecutiva  con  l'apposizione  del  visto  di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dell'art. 147 bis comma
1 e dell'art. 151 comma 4° del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;
di  dare  atto  che  le  fatture  dovranno  essere  intestate  a  COMUNE  DI  CASSINO  e  le  stesse
dovranno essere emesse e trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio
(SDI)  secondo  quanto  previsto  dal  D.M.  3  Aprile  2013,  n.  55  al  seguente  codice
UNIVOCO:H4QLFP;
Di nominare responsabile del procedimento Dr.ssa Jessica Broccoli;

10. di  dare atto  che  per  il  procedimento di  cui  trattasi  viene rispettato  quanto  indicato nel  Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo Ente di
trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, affinché sia integrato del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria necessaria ai fini della sua esecutività. 

 Il Funzionario Titolare di 
E.Q    
 Dr.ssa Michela Ferrucci

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 31/12/2024

IL DIRIGENTE

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA FINANZIARIA nr.552 del 31/12/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DECISIONE DI CONTRARRE PER IL RINNOVO DELL’ABBONAMENTO AL SERVIZIO INTERNET
WWW.UFFICIOTRIBUTI.IT MAGGIOLI S.P.A

0007144 - MAGGIOLI SPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.9991.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 186052025

0,00Importo:31/12/2024Data:2025 124/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

ACCESSO A BANCHE DATI TRIBUTARIE

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 31/12/2024



COMUNE DI CASSINO

Visti

3360

DECISIONE DI CONTRARRE PER IL RINNOVO DELL’ABBONAMENTO AL SERVIZIO INTERNET
WWW.UFFICIOTRIBUTI.IT MAGGIOLI S.P.A

2024

Fiscalita Locale e Riscossioni Entrate Tributarie - Contenzioso Tributario

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 552 Nr. adozione generale: 3383
31/12/2024Data adozione:

31/12/2024

Ufficio Proponente (Fiscalita Locale e Riscossioni Entrate Tributarie - Contenzioso Tributario )

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/12/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  3383 del  31/12/2024

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE PER IL RINNOVO DELL’ABBONAMENTO AL SERVIZIO 
INTERNET WWW.UFFICIOTRIBUTI.IT MAGGIOLI S.P.A
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 31/12/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA FINANZIARIA n.552/3383 del 31/12/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


